
    COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
                 (CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO) 

 

 

 
 

SETTORE TECNICO -  SERVIZIO URBANISTICA  
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax  0921.762007 

PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 
 

DETERMINAZIONE CAPO SETTORE  
SERVIZIO  URBANISTICA  

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 68     Data 23/02/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione; 
Importo: € 88,00 
Nome Fornitore:  Cappuzzo Francesco  (c.f. CPP FMC 84A10 G511S) 

Norma o titolo: Svincolo e restituzione cauzione per lavori di scavo su suolo 
pubblico; 

Ufficio e funzionario: Ufficio Urbanistica Ambiente  Ing. Pietro Conoscenti; 
Modalità affidamento: 
Link: Comunicazione Spontanea di inizio lavori n. 38 del 30.11.2016 

Oggetto: Svincolo e restituzione cauzione al signor Cappuzzo 
Francesco per lavori di scavo eseguiti sul suolo comunale 

per la revisione ed eventuale riparazione  collettore 
fognario pubblico antistante il fabbricato sito in Leone XIII 

50. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Servizio Urbanistica propone al Responsabile del Settore 

Urbanistica la seguente determina. 
 

Premesso: 
che la ditta Cappuzzo Francesco nato a Petralia Sottana  il 10/01/1984 (c.f. CPP 
FMC 84A10 G511S) e residente a Castellana Sicula in via Leone XIII n. 50, con 

comunicazione spontanea di inizio lavori per interventi di edilizia libera riconducibili  
all’art. 3 comma 1, lettera s) della L.R. n. 16/2016 a cui è stato assegnato dal SUE di 

questo Ente il n. 38 del 30/11/2016, procedeva ad eseguire i lavori citati in oggetto; 
che trattandosi di lavori eseguiti su suolo comunale la stessa ditta provvedeva ad 
effettuare il pagamento del deposito cauzionale dell’importo di € 88,00 a garanzia del 

ripristino alla regola dell’arte di tale suolo, versato a favore del Servizio di Tesoreria 
Comunale tramite bollettino di C/C/P n°16 del 06/12/2016; 

che con nota acquisita da questo Ente in data 16/02/2017, Prot. n° 1891 la ditta 
comunicava l’ultimazione dei lavori di cui alla predetta comunicazione spontanea di 
inizio lavori per interventi di edilizia libera, chiedendo nel contempo lo svincolo della 

cauzione versata a suo tempo per eseguire i lavori di scavo; 
che dall’accertamento tecnico effettuato in data 20/02/2017 da personale di questo 

Ufficio si constatava l’avvenuto ripristino del suolo pubblico alla regola dell’arte e nel 
rispetto degli elaborati progettuali allegati alla richiesta di autorizzazione allo scavo; 

che si può provvedere allo svincolo e alla restituzione della cauzione sopra prestata. 
Per quanto sopra riportato. 

PROPONE 
 

1. Svincolare e restituire l’importo di € 88,00 alla ditta Cappuzzo Francesco nato a 

Petralia Sottana  il 10/01/1984 (c.f. CPP FMC 84A10 G511S) e residente a 
Castellana Sicula in via Leone XIII n. 50; 

2. Prelevare l’importo di € 88,00 dal codice di bilancio 99.01–7.02.04.01 al capitolo 
n° 99700 “Restituzione depositi cauzionali” del bilancio 2016/2018–Esercizio 2017 
- Residui passivi, dando atto che il predetto importo è stato introitato nel 

corrispondente capitolo d’entrata n° 9930. 
  
UTC/MC 

Castellana Sicula, lì 23/02/2017 
                                          

                                                      Il Responsabile del Servizio Urbanistica        
                                                                      Geom. Sandro Faillaci                                                       

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
 Vista la proposta di determina redatta dal Responsabile del Servizio Urbanistica, che 

assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento. 
 Vista la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata dalla Legge 

n° 30/2000. 
 Vista la legge l’art. 27 del D. L.vo n° 77/95 e gli artt. 15 e 16 del regolamento 

comunale di contabilità, che disciplinano le procedure di assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa. 

 Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la L.R. n° 

23/98 di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili dei settori e dei servizi. 



 Visto l’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei 

responsabili dei settore o dei servizi, con rilievo esterno. 
 Visto il bilancio comunale, anno 2017. 

 Vista la determina sindacale n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione incarichi di 
posizione dei Settori LL.PP. ed Urbanistica/Ambiente. 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare e fare propria la proposta di determinazione che precede redatta dal 
Responsabile del Procedimento; 

2. La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi; 

c) è inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Ufficio Urbanistica/Ambiente. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti 
 

 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì, 24.02.2017                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                                                          f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo  n°99700 

 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°714/16 

 

 ______ 

 

€__________  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

€__________ 

 
 

 

 
 


